
  
 
RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA RESENDE & 
LIEFQUIN CORRETORA DE SEGUROS 
 
QUESTIONAMENTO 1:  

 
A disputa por item (Item01: Seguro D&O / Item 02: Seguro de Vida)? Podemos participar 
apenas do Item 02 – Seguro de Vida?  
 
Resposta ao questionamento 1 
 
R – O modo de disputa por item permite que as licitantes apresentem propostas para 
um ou mais itens dependendo de sua área de atuação ou das condições de 
fornecimento do serviço. 
 
A respeito dos itens informo que: 
 

ITEM COBERTURA 

1 Cobertura de Responsabilidade Civil Profissional por erros e/ou omissões, bem 
como Responsabilidade Civil Profissional em condenações por Danos Morais, Danos 
Corporais, Danos Materiais, Lucros Cessantes Despesas de Defesa e Honorários 
Advocatícios, incluindo, assessoria jurídica nas áreas criminal, cível e administrativa 
e ética. 

2 Seguro de Vida, Incluindo Acidentes Pessoais com cobertura por morte acidental, 
invalidez permanente total ou parcial decorrente do acidente. 

 
 
QUESTIONAMENTO 2:  

 
Por se tratar de um seguro de vida em grupo precisamos da relação de vidas em Excel 

contendo as datas de nascimento. 

Resposta ao questionamento 2 
 
R – A resposta ao questionamento segue anexo documento excel (Relação de Vidas). 
 
 
QUESTIONAMENTO 3:  

 
Há afastados/aposentados por invalidez? Caso positivo informar data de nascimento e 
CID.  
 
Resposta ao questionamento 3 
 
R – São 39 (trinta e nove) colaboradores afastados pelo INSS.  
 
QUESTIONAMENTO 4:  

 
Seguradora atual? 
 
Resposta ao questionamento 4 



  
 
 
R – Não temos apólice vigente.  
 
 

QUESTIONAMENTO 5:  

 
Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas? 
 
Resposta ao questionamento 5 
 
R – Não temos histórico, pois é a primeira contratação com esse objeto.  
 

 
 

QUESTIONAMENTO 6:  

 
Sinistralidade dos últimos 3 anos. Se houve sinistro, algum foi por COVID? 
 
Resposta ao questionamento 6 
R – Não temos histórico.  
 

 
QUESTIONAMENTO 7:  

 
Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores. 
 
Resposta ao questionamento 7 
 
R – Não temos histórico.  

 
 

QUESTIONAMENTO 8:  

 
Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde? 
 
Resposta ao questionamento 8 
 
R – A ADAPS não fornece plano de saúde.  

 
 

QUESTIONAMENTO 9:  

 
As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente? 
 
Resposta ao questionamento 8 
 
R – Não temos apólice vigente.  
 
 



  
 
QUESTIONAMENTO 10:  

 
O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro? 
 
Resposta ao questionamento 10 
 
R – Não.  
 

 
QUESTIONAMENTO 11:  

 
Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)? 
 
Resposta ao questionamento 10 
 
R – A disputa será por VALOR GLOBAL POR ITEM. 
 
 
 
.  

 
MARCOS ROGÉRIO DE O. LOPES 

PREGOEIRO 
 
 
 
 
 
 


		2023-03-23T15:20:54-0300




